
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLA SALUTE E ALLE POLITICHE SOCIALI

08/06/2023

08/06/2023 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio politiche sociali e sistemi di welfare

13BH202300326

1

Intesa del 14 settembre 2022, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sui requisiti minimi dei Centri per
Uomini Autori di Violenza (C.U.A.V) - Recepimento.

Francesco Bortolan

X



  

Pagina 2 di 6 
 

  LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 

1 e successive modifiche e integrazioni 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la L.R. 30/12/2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento 

di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto 

regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - 

Serie speciale, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n.29/2019 e 

successive modifiche intervenute con il Regolamento n.3 del 15/11/2021 e con il 

Regolamento regionale n. 4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n.226 del 30/3/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 

del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 768 del 6 ottobre 2021, avente ad oggetto “Strutture 

amministrative della Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli 

incarichi dirigenziali”; 



  

Pagina 3 di 6 
 

VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTO il punto 7 della succitata DGR n.906/2021, in forza del quale “…Medio tempore, la 

reggenza degli uffici vacanti presso le direzioni è affidata al Direttore Generale”; 

VISTO il DPGR n.36/2022 ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello 

Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della 

Basilicata”;  

VISTO il DPGR n.47/2022 ad oggetto “Art.48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della 

Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti 

della Giunta Regionale”;  

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: “Regolamento regionale controlli interni 

di regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n.179 dell’8/04/2022 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il Regolamento regionale del 05.05.2022, n. 1, recante “Regolamento "Controlli interni di 

regolarità amministrativa" - Promulgazione; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n,20 del 6/05/2022 avente ad oggetto 

“Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 

VISTO la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 recante: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 11 febbraio 2022, n. 1, avente ad oggetto: “Piano Strategico Regionale – Art. 45, 

comma 4 dello Statuto regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 

80/2022”; 

VISTA la D.C.R. n. 390 del 23/05/2022, avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 

Regionale (DEFR) 2022-2024 - Approvazione”; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 24 maggio 2023, n. 104 avente ad 

oggetto: "Art. 48, comma 1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele 

Casino quale componente della Giunta regionale e modifica delle deleghe all’Assessore 

Alessandro Galella."; 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante «Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali»; 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 14/02/2007 e il vigente piano Socio Assistenziale; 

VISTA il Piano Regionale Integrato della Salute e dei servizi alla persona e alla comunità 2018-

2020, approvato con la D.G.R. n.778 del 26/07/17 che ha evidenziato i valori e gli obiettivi 



  

Pagina 4 di 6 
 

del sistema sanitario regionale, individuando le strategie per le singole aree del Sistema e 

ha definito altresì le strategie, gli indirizzi e le modalità operative per la costruzione e 

l’attuazione della Rete Regionale Integrata dei Servizi di Cittadinanza Sociale; 

VISTE le Linee guida per la formazione dei nuovi Piani Intercomunali dei Servizi Sociali e Socio-

sanitari 2016-2018, approvate con la D.G.R. n.917 del 07/07/15, che hanno riorganizzato 

gli ambiti Socio-Territoriali e ridefinito il profilo delle comunità; 

VISTA la D.G.R. n.241 del 16/03/2016 “Attuazione delle Linee guida per la formazione dei nuovi 

Piani Intercomunali dei Servizi Sociali e Socio-sanitari 2016-2018;  

VISTO il “Piano Regionale di Prevenzione e Contrasto alla Violenza di Genere 2018-2020” di cui 

alle DGR 427/2018 e ss.mm. che prevede il finanziamento dei (CAV) Centri Anti Violenza 

– Sportello di Ascolto e delle Case Rifugio, unitamente agli interventi di cui all’art. 5 del 

decreto-legge n. 93 del 2014, lettere a), b), c), e), f), h), i) e l); 

VISTO il Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023 presentato 

in Consiglio dei Ministri il 21 novembre 2021 previa acquisizione del parere favorevole 

della Conferenza unificata in data 3 novembre 2021; 

VISTA l’Intesa del 14 settembre 2022, repertorio atti n. 184/CSR, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, 

della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e di Bolzano sui requisiti minimi dei Centri per Uomini Autori di Violenza 

(C.U.A.V), in allegato al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che, come previsto all’articolo 9 dell’Intesa, il rispetto dei requisiti previsti dalla 

stessa, costituisce condizione necessaria per l’accesso ai fondi di cui ai decreti del 

Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) in attuazione degli art. 26-bis e dell’, l’art. 1, 

commi 661, 662, 663, 664, 665, 666, 669 della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

VISTO l’Art. 10 della suddetta Intesa, il quale prevede che le Regioni si possono dotare di appositi 

elenchi e/o registri, periodicamente aggiornati, in cui sono iscritti i Centri per Uomini 

Autori di Violenza o potenziali autori di violenza, in possesso dei requisiti previsti; 

CONSIDERATO che la Regione ha predisposto e trasmesso al Dipartimento per le Pari 

Opportunità la Scheda di programmazione relativa agli interventi da finanziare con le 

risorse assegnate dal Ministero, ai sensi dell’art. 3del ai sensi del D.P.C.M. del 26 settembre 

2022; 

CONSIDERATO, altresì, che la programmazione relativa agli interventi da finanziare con le risorse 

assegnate dal Ministero, ai sensi dell’art. 3del ai sensi del D.P.C.M del 26 settembre 2022 

prevede la costituzione di due Centri per Uomini Autori di Violenza (C.U.A.V), gestiti di 

concerto tra i Comuni Capoluogo di Provincia e le Aziende sanitarie Locali, in rete con i 

gli Ambiti Socio Territoriali della regione e con il coinvolgimento di Enti ed organismi del 

Terzo settore che abbiano maturato comprovate esperienze e competenze nell’ambito degli 

interventi di presa in carico e accompagnamento degli uomini autori di violenza; 

VISTA la nota DPO-0002698-P-28/04/2023 con la quale il Dipartimento per le Pari Opportunità ha 

comunicato alla Regione Basilicata l’approvazione della suddetta scheda programmatica; 

RITENUTO, pertanto, di dover recepire l’Intesa del 14 settembre 2022, repertorio atti n. 184/CSR, 

ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 



  

Pagina 5 di 6 
 

Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sui requisiti minimi dei Centri per 

Uomini Autori di Violenza (C.U.A.V); 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente: 

 

1. DI RECEPIRE l’Intesa del 14 settembre 2022, repertorio atti n. 184/CSR, ai sensi 

dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano sui requisiti minimi dei centri per uomini autori 

di violenza (C.U.A.V), in allegato al presente provvedimento; 

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Potenza, al Comune di Matera, 

all’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e all’Azienda Sanitaria Locale di Matera e ai 

Comuni Capofila degli Ambiti Socio Territoriali della Regione Basilicata; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per oggetto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Basilicata. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Nicola Giammaria

Angelina Marsicovetere Francesco Bortolan



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


